
 
 

 

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE 
 ESTADO DE SÃO PAULO 

Município de Caconde - Rua Duque de Caxias, 236 - CEP 13770-000 - Caconde/SP 

CNPJ 45.767.829/0001-52 - Tel. (19) 3662-7199 - www.caconde.sp.gov.br 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo administrativo nº 00048/2025 

Dispensa de Licitação n° 00026/2025 

Objeto: Contratação de serviço técnico de engenharia, sondagem de solo tipo 

“STANDARD PENETRATION TEST- SPT”, para adequação do projeto de fundações e 

estruturadas para construção de duas unidades básicas de saúde- Porte I. 

Período da proposta: 06/03/2025 a 10/03/2025  

Na data de 11/03/2025, teve o início da etapa de julgamento e classificação das propostas, 

pelo critério de julgamento de menor preço por item, as propostas foram enviadas através 

do portal da transparência da prefeitura, seguindo os critérios da nova Lei 14.133/2021, 

Art 75, inciso I, Decreto 3945/2024. 

 

FORNECEDORES PARTICIPANTES:  

RAZÃO SOCIAL  CNPJ  

 

RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA 

 

11.762.908/0001-59 

 

MBJ ENGENHARIA LTDA 

 

52.599.261/0001-73 

 

MORAIS SONDAGENS LTDA 

 

47.774.173/0001-20 

 

TÉCNICA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

 

01.499.364/0001-20 

 

PROPOSTA DO FORNECEDOR 1: 

RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA 

ITEM  DESCRIÇÃO  QT UNID VALOR UNI VALOR 

TOTAL  

1 

SONDAGEM SPT SEGUINDO NBR 6484 
 

120 MT 
R$ 89,00 

 

R$ 10.680,00 

 

PROPOSTA DO FORNECEDOR 2: 

MBJ ENGENHARIA LTDA 

ITEM  DESCRIÇÃO  QT UNID VALOR UNI VALOR 

TOTAL  



 
 

 

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE 
 ESTADO DE SÃO PAULO 

Município de Caconde - Rua Duque de Caxias, 236 - CEP 13770-000 - Caconde/SP 

CNPJ 45.767.829/0001-52 - Tel. (19) 3662-7199 - www.caconde.sp.gov.br 

1 

SONDAGEM  
 

120 MT 
R$ 100,00 

 

R$ 12.000,00 

 

PROPOSTA DO FORNECEDOR 3: 

MORAIS SONDAGENS LTDA 

ITEM  DESCRIÇÃO  QT UNID VALOR UNI VALOR 

TOTAL  

1 

SONDAGEM SPT SEGUINDO NBR 6484 
 

120 MT 
R$ 105,00 

 

R$ 12.600,00 

 

PROPOSTA DO FORNECEDOR 4: 

TÉCNICA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

ITEM  DESCRIÇÃO  QT UNID VALOR UNI VALOR 

TOTAL  

1 

SONDAGEM SPT SEGUINDO NBR 6484 
 

120 MT 
R$ 120,33 

 

R$ 14.439,60 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

Houve quatro empresas interessadas em oferecer proposta para esse serviço.  

A empresa RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 11.762.908/0001-59, 

apresentou o menor valor; sendo item 1 de R$ 89,00 (oitenta e nove reais) e total de R$ 

10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais). 

 A empresa MBJ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 52.599.261/0001-73, ofertou valor do item 

1 de R$ 100,00 (cem reais) e total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

A empresa MORAIS SONDAGENS LTDA, CNPJ 47.774.173/0001-20, ofertou o valor 

do item 1 de R$ 105,00 (cento e cinco reais) e total de R$ 12.600,00 (doze mil seiscentos 

reais). 

E a empresa TÉCNICA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 

01.499.364/0001-20, ofertou o valor do item 1 de R$ 120,33 (cento e vinte reais e trinta 

e três centavos) e total de R$ 14.439,60 (quatorze mil quatrocentos e trinta e nove reais e 

sessenta centavos). 

 



 
 

 

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE 
 ESTADO DE SÃO PAULO 

Município de Caconde - Rua Duque de Caxias, 236 - CEP 13770-000 - Caconde/SP 

CNPJ 45.767.829/0001-52 - Tel. (19) 3662-7199 - www.caconde.sp.gov.br 

 

ENCERRAMENTO: 

Sendo assim, a empresa RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

11.762.908/0001-59, apresentou todos os documentos de habilitação, como pedido no 

aviso de dispensa 00026/2025. Fica declarada como vencedora considerando que o valor 

da contratação se encontra dentro das exigências. 

 

Caconde, 12 de março de 2025 

 

 

Edilson Della Torre 

Agente de Contratação 


